1644 D *Spiritus* utique quem emisit, aqua et sanguis quem lanceae ictus elicuit. *Tres testes* sunt hii. Ut quid enim vel quam ob causam Spiritus Sanctus cum spiritu vel anima hominis habitans in habitaculo carnis extrusus est¹, quantum fieri potuit, per injuriam mortis, et ut quid *lancea* perforatum est *latus* innocentis, et ejusmodi fluvius exivit, nisi ut cum eisdem *aqua et sanguine* veniret ad nos irrefragabili aequitate iudicii?

Testes ergo pro nobis hi sunt quia non sumus ejus cujus eramus, quia *mortui* sumus¹ illi cui vivebamus, ubi tribus istis aspersionibus mortui hujus, scilicet *Spiritu, aqua et sanguine* aspersi* sumus.

1645 A

CAPUT V

Quomodo recte utamur testibus illis, ut merito fiat nobis quod dictum est: *Filius non portabit iniquitatem patris*.

Diligenter causam nostram perpendamus, ut scire possimus quam rationabiliter, quam vero et recto iudicii

g. Sag. 7, 21 || h. I Jn 5, 8 || i. Cf. Jn 19, 30 || j. Cf. Rom. 6, 2 || k. Ps. 50, 9.

1. Cf. le tome I, p. 53-54. E. DE CLERCQ (« Questions de sotériologie médiévale », dans *Recherches de théologie ancienne et médiévale* 13 [1944], p. 165, n. 54) a énuméré les passages de Rupert parallèles au nôtre. — Les formules *artificium struebat* et *possessorem iniquum* appartiennent à un vocabulaire de rhéteur qui pourrait être de Rupert, mais la formule *humanae substantiae* a un cachet archaïque qui rappelle fortement saint Léon. La source immédiate de notre texte n'a pu être identifiée, quoique saint Léon revienne souvent

nous tous qui étions impurs? Que faisait là le Maître d'œuvre universel², l'Esprit de Sagesse, sinon préparer un artifice pour jouer le diable, injuste possesseur de la substance humaine¹, afin que morts à celui-ci nous renaissons à un autre?

Des témoins pour nous, voilà ce qu'il préparait, des témoins pour le Fils de Dieu, en notre faveur et contre le diable. Jean les compte et dit : « Ils sont trois qui rendent 1644 D témoignage sur la terre : l'Esprit, l'eau et le sang^a. » L'Esprit qu'il a rendu, l'eau et le sang que le coup de lance a fait jaillir, voilà les trois témoins. Car à quelle fin, ou pour quelle cause, l'Esprit-Saint habitant avec l'esprit ou l'âme de l'homme dans l'habitable de la chair fut-il forcé de sortir¹, autant que faire se pouvait, par le coup de la mort, et pourquoi le côté de l'Innocent fut-il percé d'un coup de lance, laissant jaillir ce fleuve, sinon pour qu'avec cette eau et ce sang l'Esprit vint à nous par l'effet d'un juste et irrefragable jugement?

Ils témoignent donc pour nous que nous n'appartenons plus à celui à qui nous appartenions, que nous sommes morts¹ à celui pour qui nous vivions, le jour où nous avons été aspergés^k des trois aspersiones venant du Christ mort, à savoir *l'Esprit, l'eau et le sang*.

1645 A

CHAPITRE 5

De plein droit nous produisons ces témoins, pour que nous soit fait en toute justice ce qui est écrit : « Le fils ne portera pas l'iniquité du père. »

Examinons diligemment notre cause², afin de savoir combien il est raisonnable, combien il est dans l'ordre

sur cette idée. Voir les notes de R. DOLLE, dans LÉON LE GRAND, *Sermons*, I (SC 22 bis), Paris 1964, p. 86, n. 6 et II (SC 49 bis), Paris 1957, p. 82, n. 3 ; voir aussi notre Rupert, t. I, p. 53-54.

2. Cf. H. H. WITTLER, *Die Erlösung und ihre Zuwendung nach der Lehre des Abtes Ruperts von Deutz*, Düsseldorf 1940, p. 14-15.

ordine *lestibus* istis utamur. Quae enim causa nostra erat? Utique peccatum primi parentis nostri veteris Adae. Fatemur enim quia *omnes in illo peccavimus* et in illo omnes *mortui sumus*^a. Verum in eadem damnatione socia iustitiae suae misericordia providit Deus quomodo, si vellemus, rei non teneremur. Nam si ad patrem alium, ad Hominem Novum qui non peccavit transfugiat filius peccatoris veteris hominis, ecce scriptum est et completur

1645 B

illi, quia *filius non portabit iniquitatem patris*^b. Ceterum si in vetustate illius permaneat, portabit iniquitatem veteris praedecessoris, sicut itidem scriptum est : *Qui reddis peccata patrum in filios, in tertiam et quartam generationem*^c. Ergo discreta et justa circa nos est iusti Dei censura, quia neminem non volentem, neminem a peccatore antiquo dissentientem convolvi patitur in illa peccatrice massa^d. Tantummodo vetustati abrenuntiet, et, dum conceditur, novus esse festinet.

Sed oportet eum transfugii sui notum et evidens habere testimonium. Quare? Videlicet quia *diabolus adversarius*^e noster notum et manifestum contra genus humanum testimonium habet. Quod testimonium? *Lignum*^f vetitum, lignum temeratum. Notum quippe et argumentosum contra

1645 C

hominem hoc testimonium est; quia videlicet nisi superba mente divinitatis altitudinem appetisset, *lignum* vetitum non momordisset; nisi, inquam, intus tumuisset, foris tentatus tam facile non cessisset.

Quisquis igitur filius, ut *non portet iniquitatem patris*

V : a. Rom. 5, 12; 5, 15 || b. Éz. 18, 20 || c. Deut. 5, 9 || d. S. Augustin, *Sermons au peuple*, Sermon 22, chap. 9 || e. I Pierre 5, 8 || f. Gen. 2, 17.